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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   47/2013  
pro týden:  
18. 12. 2013 – 25. 12. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

PROSINCOVÉ AKCE V LOUŽNICI: 

CVIČENÍ S DĚTMI 
Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 hod., 
větší děti od 17 hod. na malém sále 
sokolovny.  
Přezůvky,ev.karimatky s sebou 
  

ve středu 18.12.2013 se cvičení NEKONÁ! 
Další bude až v novém roce 2014 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZKOLAUDOVÁNO 
Průmyslový objekt 

čp. 102, v Loužnici, 
zvaný „Tomovna“ či 

„Brusírna“, byl po 
velké rekonstrukci a 

přestavbě, v těchto 
dnech zkolaudován. 

Dům bude sloužit jako „Bytový dům“. 

Vážní zájemci o bydlení se mohou hlásit u pana Petra 
Ziegelheima, telefon:  

 
O tomto domě a jeho historii se můžete dočíst 

v Loužnickém Zpravodaji 8/2011 

 
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj082011.pdf 

 

21. 12. 2013 – VÝSTAVA - VZKŘÍŠENÍ 
LOUŽNICKÉ ZVONIČKY VE 
FOTOGRAFII. Srdečně všechny zveme na 
výstavu fotografií, z rekonstrukce 
Loužnické zvoničky v letech 2012 – 2013. 
Výstava proběhne v Kulturním Domě 
v Loužnici dne 21. 12. 2013 od 14 – 22 
hodin 
 

 
24. 12. – ŠTĚDRÝ DEN – 
ŠTEDRODENNÍ PROCHÁZKA 
SE SVAŘÁEKM - Tak jako i v 
minulých letech i letos na Štědrý 

den 24. 12. 2013, po obědě, je naplánována procházka 
okolo naší obce, procházku nám zpříjemní čaj, svařák a 
horká čokoláda pro děti. Pokud bude zamrzlé koupaliště, 
jistě se bude bruslit a sejdeme se na ledě.  Doufejme, že 
počasí bude přát a nebude takový liják, jako v 
předminulých letech, kdy procházka musela být zrušena  
 
25. 12. 2013 – ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA – Ve středu 

25. 12. 2013 vypukne od 21 
hodin, již tradiční a vyhlášená 
Štěpánská diskotéka. 
 
 
 

 
28. 12. 2013 – VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2013 - 
V sobotu 28. 12. 2013 se uskuteční, v Kulturním Domě 

v Loužnici, Volejbalový turnaj 
čtyřčlenných družstev. 
Startovné za jednoho hráče je 
50,- Kč. Veškeré informace a 
přihlášky k turnaji podává pan 
Pavel Udatný – „Hivris“ 
Telefon: 604 668 024   

e-mail: Hivris@email.cz                        

 

 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj082011.pdf
mailto:Hivris@email.cz
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Koncert v Hospůdce Na Záduší  
Po velkém úspěchu, který se dostavil po červnovém koncertě před Kulturním 
domem v Loužnici, se slavné místní skupiny Fernandez a The Broken Dam, 
vrátili na místo činu. Netradičně si vybrali prostory Hospůdky. 
Hudba začala znít po 20 hodině, a kdo přišel, neprohloupil.  
Nejdříve zahrála svůj repertoár skupina The Broken Dam.  
Poté přišla na řadu skupina Fernandez, kluci z kapely předvedli to nejlepší ze 
svého repertoáru a přidali i několik novinek. 
Jako velká posila skupiny Fernandez se osvědčil i člen této kapely a Loužnický 
spoluobčan Dan Hrdlička, který hraje v kapele od loňského roku na kytaru.  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_FERNANDEZ  
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Během konání výstavy, v Hospůdce Na Záduší a prostoru, 
kde se bude konat výstava, se nebude kouřit. 

Děkujeme za pochopení. 

 
------------------------------------------------------------------- 
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PETICE ZA ZÁCHRANU POŠT NA VENKOVĚ 
Tuto petici máte možnost podepsat, také v naší obci. Koluje od domu k domu. Zeptejte se Vašeho souseda. 

http://www.louznice.com/2012/  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 47. 2013 

 

Stránka 5 z 20 
 

PARTNERSTVÍ MEZI ZÁSADOU A DEMOUVILLE ZÍSKALO OFICIÁLNÍ PODOBU 
Dne 14. prosince 2013 byla na Úřadu 
městyse Zásada podepsána smlouva o 
partnerství mezi městysem Zásada a 
městem Demouville, které leží 
v severozápadní Francii v Normandii. 
Znamená to, že po několika letech rozvoje 
přátelských vztahů zejména mezi rodinami 
a poté i na bázi starostů se obě obce 
rozhodly tyto vztahy završit právě 
podpisem smlouvy o partnerství. Smlouva 
ve francouzské jazykové verzi byla přitom 
podepsána 30. listopadu tohoto roku 
v Demouville. 
Ke slavnostnímu podpisu došlo za 

přítomnosti delegace občanů města 
Demouville v čele s panem starostou a předsedkyní výboru česko 
normandského přátelství, na české straně podepisovala smlouvu 
starostka městyse Zásada, člen Rady Libereckého kraje a náměstek 
hejtmana pan Josef Jadrný, senátor pan Jaroslav Zeman, zástupci 
vznikajícího výboru pro spolupráci Zásada -  Demouville, ředitelka 
Masarykovy základní školy v Zásadě a zástupci obcí Držkov a 
Loužnice. 
Ke slavnostní atmosféře přispělo i odhalení pamětní desky 
připomínající datum podpisu smlouvy. Tuto pamětní desku si mohou 
naši občané prohlédnout v interiéru Úřadu městyse Zásada. 
Program pro francouzskou delegaci byl zpestřen prohlídkou kaple sv. 
Prokopa a malým varhanním koncertem, účastí delegace na živém 
betlému, návštěvou rodinné firmy na výrobu bižuterie a prohlídkou 

základní školy, při níž se předvedli ve výborné pěvecké kondici žáci této 
školy. Připravena byla také návštěva Prahy, jejímž hlavním tématem 
bylo přijetí na Velvyslanectví Francouzské republiky. Tohoto přijetí se 
účastnil osobně i pan velvyslanec. 
Věřím, že navázání oficiálních vztahů s Demouville budou naši občané 
vnímat nejen jako významný krok obce k propagaci svých aktivit, ale 
především jako nabídku občanům a žákům školy zapojit se do této 
spolupráce jak formou společných akcí kulturních i sportovních, tak i 
osobně, neboť navštívit Francii a Normandii a pobývat týden 
v pohostinných francouzských rodinách je úžasný zážitek. Mohu vás 
také ujistit, že s (ne)znalostí francouzštiny si nemusíme dělat starosti. 
Stačí, když se na oplátku budeme věnovat francouzské rodině u nás. 
Na přípravě podpisu smlouvy se podíleli: starostka městysu Zásada 
paní Libuše Ducháčková, zaměstnankyně Úřadu městyse Zásada paní 
Iva Smetáková a Jana Gloserová, za výbor pro spolupráci paní Dagmar 
Marková, Jana Matěásková, Jarmila Delepine a pan Jiří Kozlovský, za 
Masarykovu základní školu ředitelka školy paní Marie Navrátilová, 
vyučující této školy a personál školní kuchyně a dále pan Mirek 
Jakoubě. Poděkování patří také zastupitelům městyse Zásada za 

podporu této akci a pomoc při její realizaci a 
paní Haně Šimůnkové a panu Bohumilu 
Žloutkovi ml. 
Za výbor pro spolupráci Zásada – Demouville 
Jiří Kozlovský 
 
Zdroj: Zásadský Zpravodaj 
http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/  

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/ 

http://www.zasada.cz/zasadsky-zpravodaj/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/NAVSTEVA_Z_NORMANDIE_VANOCE_2013/
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ZE SVĚTA 
MALÁ SKÁLA - Sdružení Český 
ráj ve středu 18. prosince 2013 
slavnostně otevře dokončený 
úsek stezky Greenway Jizera z 
Malé Skály do Turnova, Loužku. 
Po setkání v sokolovně na Malé 
Skále s novináři bude 

následovat slavnostní otevření a přestřižení pásky na 
novém mostě přes řeku Jizeru v blízkosti ČOV Malá Skála. 
Poté bude akce pokračovat prohlídkou stezky, v případě 
příznivého počasí bude připravena nabídka zapůjčení kol a 
koloběžek pro prohlídku. 
Nový úsek byl dokončen v srpnu a zkolaudován v listopadu 
2013 v rámci projektu Greenway Jizera v úseku Dolánky - 
Líšný podpořeného z prostředků Evropské unie v rámci 
Regionálního operačního programu NUTS 2 Severovýchod. 
„Tiskové konferenci bude předcházet drobné občerstvení 
mimo jiné z nabídky regionálních potravin a nápojů. V 
případě příznivého počasí bude připravena nabídka 
zapůjčení kol a koloběžek pro prohlídku celé stezky," zve 
Jiří Lukeš, ředitel SČR. 
Časový program: 
12.45 - 13.00 hodin: občerstvení 
13.00 - 13.30 hodin: tisková konference k projektu GW 
Jizera u příležitosti otevření úseku Malá Skála - Rakousy - 
Turnov, Loužek 
13.30 - 15.00 hodin: prohlídka stezky a slavnostní otevření 
úseku Malá Skála - Rakousy - Turnov, Loužek (nový most v 
blízkosti ČOV Malá Skála). 
 

SEMILY - Občanské 
sdružení Cervus 
Semilensis a přátelé 
pořádali v sobotu 30. 
listopadu 3. ročník 
Otevřeného 
mistrovství Semil v 
přípravě kváskového 
kysela. Z celkem 14 
vzorků osmičlenná 

porota vyhodnotila jako ten nejlepší Amár Mečířové před 
druhou Evou Šírovou. Zábavný večer v restauraci V 
Pivovaru obohatilo vyhlášení ceny za kulturní počin roku, 
kterou obdržely Divadelní spolek Podio za udržení tradice 
patnácti ročníků divadelní přehlídky Semilský paroháč a 
Podkrkonošská a pojizerská společnost přátel Járy 
Cimrmana za „udržení myšlenky". Živou hudbu obstaral 
Johny Walker band, kulturním počinem bylo také 
minipředstavení Živý nebo mrtvý obraz. Porota byla 
tentokrát vícečlenná než v prvních dvou ročnících a složení 
bylo dokonce mezinárodní. Tvořili jí Richard Stehlík a 
Dalibor Lampa, kteří nechyběli ani na jednom ročníku, dále 
Vladimíra Jakouběová, Lída Pěničková, Olina Zemánková, 
Daniel Šída, původem Slovák Miloš Sladký a Slovinka 
Alenka Avčan. 
Pořadí Mistrovství Semil v přípravě kysela 2013: 1. 
Mečířová Amár 65 bodů, 2. Šírová Eva 67, 3. Králíček Josef 
76, 4. Dostálová Eva 80, 5. Vodseďálek Jiří 83, 6. 
Syrovátková Marie 88. 

JIZERSKÉ HORY, 
KRKONOŠE - V 
zimních areálech 
Libereckého kraje v 
Krkonoších a 
Jizerských horách o 
víkendu sportovalo 
několik tisíc lidí. 
Začala sezóna. 
Nejvíc lyžařů přijelo 

zřejmě do Harrachova v Krkonoších, v sobotu tam začala 
sezóna. 
„Návštěvnost hezká, v sobotu tu byla spousta lidí, tisíce 
lyžařů. Dneska se počasí trochu pokazilo, nicméně bylo 
stejně přepravených lidí jako v sobotu, i když to tak 
nevypadalo," přiblížil náčelník lanovky v Harrachově Milan 
Goč. 
V letošní sezóně to byl první víkend, co byl areál v provozu. 
„Provoz jsme zahájili ve čtvrtek, otevření sezóny včetně 
muziky a guláše proběhlo v sobotu. Teď už jsme v provozu 
stále, jezdí ale zatím jen lanovka kolem můstků, Rýžoviště 
stále ještě zasněžujeme, chtěli bychom ho spustit těsně 
před Vánoci," dodal. Sezónu v sobotu oficiálně zahájili také 
v Rokytnici nad Jizerou. „Co se týče počasí, byl víkend 
vcelku dobrý. V pátek se lyžovalo na sluníčku, v sobotu už 
lidé lyžovali v mraku, ježdění bylo dobré. V sobotu bylo 
sedm set třicet lidí, v neděli čtyři sta padesát," řekl ředitel 
Spartaku Rokytnice Jiří Krtička. 
S návštěvností vyjádřil spokojenost. „Jede jen pětina 
areálu, těch sedm set lidí byla také zhruba pětina toho, co 
tu pak v zimě bývá. Na tu roční dobu tedy byla návštěvnost 
dobrá," připojil. 
Jizerské hory - Další stovky lidí přijely lyžovat také do 
Jizerských hor. Na návštěvnosti některých zdejších 
sjezdovek se možná podepsalo právě otevření velkých 
krkonošských středisek. „Za oba dny tu mohlo být tak sto 
padesát lidí. Otvíral Harrachov a další, takže se to rozprchlo 
do jiných středisek," míní Monika Martínková z areálu v 
Rejdicích na pomezí Jizerských hor a Krkonoš. Několik 
stovek lyžařů zaznamenali o víkendu v Černé Říčce v 
jizerskohorské Desné. „Bylo poměrně dost lidí, dobře si 
zajezdili, i když počasí nebylo úplně nejlepší, bylo 
zamračeno," uvedl za areál Martin Lauer. 
I tady se v sobotu zahajovala sezóna, výtěžek ze 
vstupného chtějí provozovatelé věnovat Nadaci pro 
záchranu a obnovu Jizerských hor. Podle Lauera to bude 
zhruba 10.000 korun. 
„Vzhledem k tomu, jaké bylo počasí, nebyla to taková 
tragédie, ale spíš bych to řadil k slabším návštěvnostem," 
zhodnotil uplynulý víkend ředitel střediska Ski Bižu Pavel 
Bažant. Spadá pod něj Tanvaldský Špičák a Severák 
Hrabětice. 
Dohromady sem dorazilo několik stovek lidí. „Když si ale 
vezmeme, že je 15. prosince, návštěvnost asi tak nějak 
odpovídá," podotkl. 
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JABLONEC NAD NISOU - Kostel 
Nejsvětější trojice ve Mšeně se dostal v 
letošním roce na hrníček, do něhož se bude 
při letošních Vánočních slavnostech rozlévat 
primátorský svařák. Charitativní akce se 
uskuteční ve čtvrtek 19. prosince od 15 
hodin, upřesnila mluvčí magistrátu Markéta 

Hozová. I letos budou hrnečky stát symbolickou 
padesátikorunu, ale lidé za ně mohou dát i větší sumu. Celý 
výtěžek podpoří obecně prospěšnou společnost Tyfloservis, 
která se v Libereckém kraji věnuje rehabilitaci nevidomých a 
slabozrakých. "Do hrnků budeme kromě svařáku rozlévat i čaj, 
aby se mohli zahřát i děti a řidiči," poznamenal primátor Petr 
Beitl. Dosud tradice přinesla sedmiletá tradice celkově zhruba 
120 tisíc korun. Nejvydařenější byl loňský ročník, kdy lidé za 

hrnečky dali 27 tisíc korun. Vytěžek vloni získalo Centrum pro 
zdravotně postižené Libereckého kraje. 

Autor: Petra Laurin 
 
SEVERNÍ ČECHY - Nejčastěji 
kradou lidé stromky podél silnic. 
Hrozí jim za to pokuta až dva tisíce 
korun. 
Chtějí ušetřit pár stovek a stát je to 

může až dva tisíce korun. Řeč je o zlodějích jehličnanů, kteří si 
pro vánoční stromeček místo do stánku, hájovny nebo třeba 
před některé obchodní centrum, jdou do lesa. V přírodě si ho 
pak vyberou a načerno uříznou. Dost tím ale riskují. Jednak to, 
že je chytí lesní stráž a jednak to, že si domů dovezou 
stromeček s nepříjemným odérem. Lesáci se totiž proti 
zlodějům brání i tím, že na stromky stříkají nepříjemný smrad. 
Pach, který zaměstnanci Lesů České republiky stříkají na 
stromky, není ničím výjimečným. „Původně jsme ho dávali na 
stromky jen proti zvěři, aby je neokusovala. Zjistili jsme ale, že 
funguje i na lidi. Vždycky před Vánocemi část stromků, které 
jsou obzvláště pěkně rostlé, tímto smradlavým „sajrajtem" 
postříkáme. V lese to sice cítit příliš není, ale když si někdo 
takový strom přinese domů, v místnosti s ním nevydrží," řekl 
Otto Kučera z lesní správy Frýdlant. 
Dalším způsobem, který má zlodějům znesnadnit krádež 
stromku, je ulamování větviček. „U pěkných stromků prostě na 
viditelném místě vystříháme větve tak, aby o takové stromky 
už nikdo nestál. Aby se prostě nelíbily," potvrdil Kučera. Podle 
lesáků se ale v současné době stromky nekradou tak jako dřív. 

Ubylo také hromadného černého kácení. Přesto se problém 
každoročně objevuje. „Stále jsou tací, kteří si zastaví u silnice 
a s pilkou vyrazí do lesa. Každému takovému člověku ale 
hrozí, že když ho chytíme, buď bude muset zaplatit pokutu až 
dva tisíce korun, nebo ho předáme policii," vypočítal Kučera. 
Podle něj jsou nejčastěji odnášenými stromky v jeho revíru na 
Frýdlantsku borovice a jedle. Oblíbené stříbrné smrčky, 
správně smrčky pichlavé, už totiž odrostly. Naposledy se 
sázely v lesích v roce 1994 a dnes jsou příliš vzrostlé. A o 
běžné smrčky lidé zase moc nestojí. Kdo si koupí stromek 
legálně, musí počítat s tím, že zaplatí několik stovek korun. 
Například borovička vyjde asi na čtyři sta korun. 
Autor: Martina Petrášková 

TURNOV - Kus 
historie je pryč. 
Třídenní 
maraton 
kulturních 
vystoupení, 
stánkového 
prodeje a 
hemžení v 

centru Turnova skončil. Po letech, kdy se tradiční 
předvánoční jarmark konal na Náměstí Českého 
ráje, letos radnice jeho jádro přesunula poprvé do 
Skálovy ulice. Obnovená tradice předvánočních 
trhů v Turnově umístila před lety pódium na 
náměstím Českého ráje v Turnově. V těsném 

sousedství radnice a ozdobeného vánočního 
stromku. 
Letos se poprvé pořadatelé rozhodli hlavní dění 
třídenního kulturního i prodejního maratonu 
přesunout do sousední Skálovy ulice. Alespoň 
podle ohlasů návštěvníků se však nesetkali s 
pozitivními reakcemi. Skálova ulice byla těsná, 
pódium na konci zastrčené. Zatímco před stánky 
lidé o sebe klopýtali, o kulturném programu v 
Kamenářském domě nebo v atriu muzea věděl je 
málokdo a prostory často zývaly prázdnotou. 
"Přesunout částečně trhy z náměstí jsme chtěli jen 
a jen kvůli dopravě. Jsme vedeni snahou celou akci 
zklidnit a dodat jí náležitou vánoční atmosféru," 
prohlásil starosta města Tomáš Hocke. 
Autor: Aleš Mastník 
 

LIBEREC, 
JABLONEC NAD 
NISOU - Monička 
a Martínek z 
Liberce obětovali 
kupu svých 
krásných hraček 
ve prospěch dětí 
ze sociálně 
slabých rodin. 

Naplnili celý kufr od auta. „Máme radost, když má 
někdo jiný radost. Není nic hezčího," okomentovala 

dobrý skutek maminka malých sourozenců, která 
chtěla zůstat v anonymitě. Hračky putovaly do 
Naděje v Jablonci nad Nisou, kde je spravedlivě 
rozdělí do chudých rodin. „Moc děkujeme těm, 
kteří se podíleli na sbírce hraček, knížek. Jsou 
krásné a věřím, že udělají v rodinách radost. Do 
Vánoc se pokusíme všechny hračky rozdat, aby 
rodiny, které nemají dostatečné finanční 
prostředky, měly také šťastné Vánoce," uvedla 
vedoucí jablonecké Naděje Aneta Motáčková. 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
SMRŽOVKA - V půlnoci v noci na dnešek policejní hlídka kontrolovala ve Smržovce v ulici Hlavní 22letého muže při 
řízení motorového vozidla zn. Škoda Felicia. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že mladý muž má v současné 
době Magistrátem města Liberec vyslovený zákaz řízení motorových vozidel od listopadu letošního roku až do 
května roku 2015. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení tomuto muži dnes 
sdělili podezření ze spáchání trestného činu maření úředního rozhodnutí a vykázání, za jehož spáchání mu nyní 
hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V úterý 10. prosince policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 44letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže a porušování domovní 
svobody. Podezřelý v pondělí 9. prosince v šestnáct hodin násilím vnikl do rekreační chalupy v ulici Pod Kynastem 
v Jablonci nad Nisou, kterou užíval až do osmi hodin následujícího dne. Během této doby v chalupě vypil dvě 
láhve alkoholu, dvoulitrovou Coca-Colu a snědl konzervu s rybičkami. Navíc vnitřní prostor chalupy znečistil svými 
exkrementy. Následně tohoto podezřelého týž den krátce před jedenáctou hodinou dopolední zadržel policejní 
psovod přibližně ve vzdálenosti 600 metrů od uvedené chalupy. Po provedených úkonech a sdělení podezření byl 
muž propuštěn ze zadržení na svobodu. Nyní mu za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody 
až na tři roky. 
 
PĚNČÍN - 13.12.2013 v 09:20 v obci Pěnčín na Jablonecku došlo k nehodě s únikem paliva při srážce dvou 
osobních vozidel. Na místě nehody byla jedna zraněná osoba. Zásah si vyžádal asistenci ZZS a HZS. 
 
JABLONECKO - V pátek 13. prosince zašel na pobočku České pošty na Jablonecku neznámý podvodník. Když měl 
u přepážky zaplatit 32 korun, vytáhl z peněženky bankovku v nominální hodnotě 5 000 korun a tím všechno 
začalo. Potom, co mu úřednice vrátila na jeho pětitisícovku zpět, požádal ji, aby mu vyměnila 16 pětistovek za 8 
tisícovek, pak chtěl zase dvoutisícovky. Byl v tom jeho záměr. Než se žena za přepážkou v počtech přijatých a 
vydaných bankovek zorientovala, odešel odtud s 8 000 korunami v kapse. Policisté po jeho totožnosti nyní pátrají, 
a pokud ho dopadnou, obviní ho ze spáchání přečinu podvodu, za který se může dostat až na dva roky do vězení. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Dva občané Jablonecka si neuhlídali svoje osobní údaje a teď mají potíže. Neznámí 
podvodníci uzavřeli jejich jménem smlouvy o užívání služeb, které nikdo neplatil. Nyní za tyto služby dluží peníze.     
Policisté na Jablonecku vyšetřují dva podvody, které mají přímou souvislost se zneužitím osobních údajů. Jedna z 
poškozených je 57 letá žena z Jablonce nad Nisou, která v minulých dnech obdržela dopis od firmy vymáhající 
peníze. Z jeho textu se "dozvěděla", že prý dluží za poskytování  telekomunikačních služeb celkem 18 898 korun. 
Žena tvrdí, že takovou smlouvu nikdy nepodepsala, a že její údajný podpis na ní je zfalšovaný. Jak se neznámý 
podvodník dostal k jejím osobním údajům, zatím nevíme. Víme to ale u druhého poškozeného, 19 letého mladíka 
z Mšena nad Nisou. Ten ztratil svůj občanský průkaz, který někdo nalezl a s tímto dokladem v ruce uzavřel u 
nebankovní obchodní společnosti úvěrovou smlouvu o poskytování peněz. Půjčil si celkem 11 000 korun, ale 
proto, že půjčka splácena není, navýšilo vzniklé penále částku o 6 500 korun. To vše má nyní oznamovatel 
zaplatit. Policisté v obou případech zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu podvodu a po 
pachatelích intenzivně pátrají. 
 
HRUBÁ HORKA - 17.12.2013, K nahlášené nehodě osobního vozidla, které mělo urazit plynovou přípojku z níž 
začal unikat plyn, vyrazili hasiči do Hrubé Horky, místní části Železného Brodu. 
 
KOZÁKOV - Případ krádeže živých stromků pěstovaných na plantáži pod Kozákovem šetří turnovští policisté. 
Během prvních prosincových dnů totiž odcizil neznámý zloděj z oplocené ohrady jehličnany určené pro vánoční 
trh. „Jednalo se celkem o 6 smrčků a 7 borovic vysokých 180 centimetrů, které odřezal a odvezl. Hodnota 
jednoho stromku byla stanovena na 550 korun. Celková škoda přesáhla částku 7 000 korun. Pachatel se dopustil 
přečinu krádež, za což mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky," upřesnil tiskový mluvčí Policie ČR v 
Semilech Petr Kmínek. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Škodu za 55 000 korun způsobil neznámý pachatel na osobním vozidle značky Audi, 
zaparkovaném v ulici U Jeslí v Jablonci nad Nisou.  Mezi 13. a 16. prosincem se někdo vyřádil na osobním vozidle 
značky Audi RS 6, zaparkovaném v ulici U Jeslí v Jablonci nad Nisou -  Kokoníně. Na autě po něm zůstalo několik 
stop. Zatím co levé  zrcátko odcizil , pravé jen  utrhl a nechal ho viset na kabelu. Nová zrcátka majitel pořídí za 40 
000 korun. Vandal také poškrábal  čelní sklo, čímž se celková škoda vyšplhala na 55 tisíc korun. Případem se 
zabývají policisté Obvodního oddělení policie v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  16.12.2013 odpoledne se v Mánesově ulici v Jablonci nad Nisou střetlo osobní vozidlo 
značky Škoda Octavia s 12 letou dívkou. Na vině je chodkyně, která řidiči vběhla do jízdní dráhy na krátkou 
vzdálenost a on už nemohl střetu nijak zabránit. Dívka se přitom naštěstí zranila jen lehce, její léčba by podle 
předběžného vyjádření lékaře měla trvat zhruba jeden týden. Nehodu dokumentují jablonečtí dopravní policisté. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
18.12. 

Den: -1/3°C 
Noc: 0/-4°C 

 NEDĚLE 
22.12. 

Den: 2/6°C 
Noc:3/-1°C 

 

ČTVRTEK  

19.12. 

 

Den: 0/4°C 
Noc:1/-3°C 

 PONDĚLÍ  

23.12. 

Den: 1/5°C 
Noc:1/-3°C 

 

PÁTEK 

20.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc:2/-2°C 

 ÚTERÝ  

24.12. 

Den: 2/6°C 
Noc:3/-1°C 

 

SOBOTA  

21.12. 
 

Den: 0/4°C 
Noc:0/-4°C 

 STŘEDA  

25.12. 

Den: 1/5°C 
Noc:0/-4°C 

 

PRANOSTIKY 
21.12. 
Na svatého Tomáše nejdéle noc naše. 
O svatém Tomáši meluzína straší. 
 
23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje 
 
24.12. 
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 
Na Adama Evu čekejte oblevu. 

Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí se jarní obilí. 
Jasno na den Štědrý – úroda tvrdého zboží a hrachu. 
Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka slepičky. 
Na Štědrý den před večeří se dává za okno miska s vodou. 
Padá-li na Štědrý večer v noci sníh, urodí se mnoho chmele. 
Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů 
zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců. 

 
25.12. 
Lepší vánoce třeskuté než tekuté. 
Mráz na Boží narození - zima se udrží bez 
proměny. 
Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší. 
Padá-li na Boží narození sníh, hodně obilí bude 
na polích. 
Vánoce bez sněhu přináší velikou noc sněžnou. 
Zelené vánoce - bílé velikonoce. 

Vánoce v jeteli - letnice ve sněhu. 
Tmavé vánoce - světlé stodoly. 
Tmavým vánocům a přátelskému koláči nikdy se neraduj! 
Padá-li na Boží hod vánoční sníh, hodně obilí bude na polích. 
Jestli vítr o vánocích věje, jest v hojnosti dobrá naděje. 
V neděli Božího narození - teplá zima bez prodlení. 
Na Boží narození o bleší převalení. 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   7:56 
Zapadá:   16:01 

 

 
 
 
 
 
 
 

Zimní slunovrat -  21.12. 2013 v 18:10 
Posun data zimního slunovratu (i letního slunovratu) je způsoben tím, že naše planeta 
neobíhá kolem Slunce po přesně kruhové dráze, nýbrž po dráze mírně eliptické s 

excentricitou 0,016 7. 
V důsledku toho se vzdálenost Země od Slunce 
mění a podle znění druhého Keplerova zákona 
se mění i oběžná rychlost Země kolem Slunce. 
Střední vzdálenost Země od Slunce činí 149,598 
mil. km. Tato vzdálenost (zaokrouhleně 
150×106 km) dala základ jedné z jednotek, 
kterou je tzv. astronomická jednotka (AU). 
Tyto nerovnoměrnosti v pohybu Země kolem 
Slunce mají za následek to, že roční doby 
nemají stejného trvání i to, že léta na jižní 

polokouli jsou teplejší (a kratší) než na polokouli severní a naopak zimy jsou tam kratší a 
teplejší než zimy na polokouli severní. To proto, že Země je v aféliu (asi 152 mil. km) v 
červenci (obvykle 6.7.) a v perihéliu (asi 147 mil. km) v lednu (obvykle 4.1.). 
Ačkoliv nejkratší den připadá na den zimního slunovratu, tak v důsledku 

nerovnoměrností v pohybu Země kolem Slunce nastává den, kdy Slunce zapadá 
(obvykle) nejdříve na 13. prosince (svátek sv. Lucie). Tato skutečnost se dokonce 
promítla do lidových pranostik, kdy ta příslušná říká "Svatá Lucie noci upije." 

Měsíc 
22.12.2013 

Vychází:   21:25 
Zapadá:   10:19          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     18. 12. 2013     Oslaví narozeniny Radek Belda 
     18. 12. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šimek ml. 
     19. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jana Bartoníčková 
     19. 12. 2013     Oslaví narozeniny Dominik Zajíc 
     22. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jan Bušek (Rajtr) 
     24. 12. 2013     Oslaví narozeniny Lenka Špidlenová 
     24. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jiří Orinič 
     25. 12. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kracík 
     26. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jakub Kramář 

 

VÝROČÍ 
18.12. 1871 – Jan Kotěra, český architekt 
(† 17. dubna 1923) 
18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, 
zpěvák, moderátor 
19.12. 1938 – Karel Svoboda, hudební 
skladatel († 28. ledna 2007) 
20.12. 1100 – Břetislav II., český kníže, 
byl smrtelně raněn v lesích u Zbečna, kde 
o dva dny později zemřel. 
20.12. 1890 – Jaroslav Heyrovský, český 
chemik, nositel Nobelovy ceny za chemii 
(† 27. března 1967) 
21.12. 2007 – Devět zemí, včetně Česka, 
vstoupilo do Schengenského prostoru. 
21.12. 1926 – Arnošt Lustig, spisovatel († 
26. února 2011) 
22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal 
první elektricky osvícený vánoční strom. 
23.12. 1989 - Nedaleko Rozvadova byly 
symbolicky přestřiženy pohraniční drátěné 
zátarasy mezi Československem a 
Německem. 
24.12. 1920 – Jiří Hanzelka, cestovatel († 
15. února 2003) 
25.12. 1261 – V kostele svatého Víta na 
Pražském hradě byl Přemysl Otakar II. 
spolu se svou manželkou Kunhutou 
Uherskou korunován českým králem 
-------------------------------------------- 
 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
18.12. - Mezinárodní den migrantů 
20.12. - Mezinárodní den lidské solidarity 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  18. 12. – 25. 12. 2013, slaví svátek: 
 
18.12. - MILOSLAV je slovanského původu a jeho význam je slavný 
milostí, milý, klidný (obdoba latinského Mansvet). Jinou podobou tohoto 
jména je Miloš. Ženskou obdobou toho jména je Miloslava. 
 
19.12. - ESTER může pocházet ze staroperského stāra (novopersky setāra 
znamenající "hvězda") či může pocházet z babylonské bohyně lásky Ištar. 
Ve Starém zákoně se takto jmenuje perská královna židovského původu. 
 
20.12. - DAGMAR (řidčeji také Dagmara) pochází z starobylého norského 
jména Dagmær. Vzniklo spojením slov dagr - den a mær - panna přenesený 
význam je „svatý anebo velký den“ nebo „denice“. Další podobou jména je 
Dagmara. Často používaná je domácká podoba jména Dáša, Dášenka, 
řidčeji Dáda, na Moravě Dada. 
 
21.12. - NATÁLIE pochází z latinského slovního spojení natale domini a 
význam jména je „narozená v den zrození Krista“, „dítě Vánoc“. Další 
variantou je Noelia. 
 
22.12. - ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky        , Šim'on). Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „naslouchající“. 
 
23.12. - VLASTA je ženské křestní jméno. Jeho základem je slovanské 
slovo „vlast“. V hovorové řeči se může jednat také o domáckou podobu 
mužského jména Vlastimil nebo Vlastislav. 
 
24.12. - ŠTĚDRÝ DEN 
ADAM pochází z hebrejštiny, kde termín אדם Ádám znamená „člověk“. 
Není to v pravém slova smyslu vlastní jméno, naopak ve svém původním 
významu je to obecné označení pro člověka. Toto slovo je příbuzné se 
slovem אד ה adamá znamenajícím „země“, „půda“. V Bibli se tímto slovem 
označuje jak člověk obecně, tak ve spojení „syn(ové) člověka“ („Synové 
Adama“) lidé jako pomíjivé bytosti. 
EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze přeložit jako Živa, neboť vychází ze 
stejného slovního kořene jako sloveso חיה chájá „žít“. Tímto jménem nazval 
podle biblické tradice první člověk („Adam“) svou ženu. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

 SKOŘICE 
Skořici známe jako voňavé koření, kterým dochucujeme jídlo. V tradiční medicíně 
ale byla využívána jako lék.  
V našich krajích máme skořici neodmyslitelně spojenou s vůní Vánoc a zimy 
To, čemu říkáme skořice, je odloupnutá a usušená kůra skořicovníku, stromu 
dorůstajícího až úctyhodných 10 metrů. Nejznámějšími a nejčastěji pěstovanými 
druhy jsou skořicovník cejlonský a čínský. Jak napovídají už samotné jejich názvy, 
pěstují se především v Číně, na Cejlonu, na Jávě, na Filipínách, v Africe, v Brazílii 
a dalších oblastech tropického a subtropického pásma. Usušená kůra skořicovníku 
se následně zpracovává mnoha různými způsoby, jak pro kulinářské, tak pro 
léčebné účely. 
 V Asii se skořice tradičně používá pro zahřátí těla, přidává se za tímto účelem 
hlavně do bylinných čajů. Látky obsažené ve skořici nás dokáží vnitřně zahřát a 
rozproudit krev v našich žilách. Mají celkově povzbuzující účinek na naše 
tělo i mysl, zahánějí chmury, zlepšují náladu a působí jako přírodní 
afrodiziakum. 

Skořice podporuje chuť k jídlu a má celkově velmi příznivý vliv na naše 
zažívání, pomáhá léčit průjmová onemocnění a působí i proti nadýmání. 
Pro své dezinfekční a antibiotické účinky a schopnost prohřátí organismu 
je účinná také při léčbě nachlazení, kdy ji nejlépe přidáváme do bylinkových 
čajů. V Asii se také tradičně předepisuje pro léčbu onemocnění močových cest. 
Ženám se skořice doporučuje především pro svou schopnost napravovat poruchy 
menstruace, snížit její bolestivost a upravit pravidelnost. Při klimakteriu 
skořice pomáhá omezit nepříjemné průvodní potíže. Podle posledních 
výzkumů byl prokázán účinek skořice při léčbě cukrovky, kdy užívání skořicových 
výtažků či skořice samotné úspěšně snižuje hladinu krevního cukru u 

diabetiků. Stejně tak snižuje i hladinu cholesterolu v krvi. Skořice je také významný antioxidant, 
chrání naše tělo před volnými radikály a čistí krev. Skořici můžeme užívat vnitřně buď výše jmenovaným 

přidáním do čajové směsi, či přidáním do vhodného jídla. Pro vnější 
aplikaci používáme skořicových výtažků především ve formě masážních 
olejů a tělových krémů. Aplikují se k úlevě při bolesti svalů, při 
svalových křečích, na revmatické bolesti kloubů a celkovému 
prohřátí a regeneraci tkání. Účinné látky také pomáhají s 
urychlením metabolismu v buňkách a zrychlením látkové 
výměny, čehož se v posledních letech hojně využívá k 
odstraňování celulitidy. Pro své dezinfekční a antibiotické 
účinky se výtažky skořice přidávají i do ústních vod, léčí zánětlivá 
onemocnění dásní. I když všeobecně se při vnitřním užití mírných 
dávek na skořici nevyskytují žádné specifické negativní reakce, těhotné 

ženy by ji měly raději konzumovat jen v malých dávkách. V ojedinělých případech se někdy může vyskytnout 
alergická reakce na skořici.  
Jsou pokrmy a nápoje, které by bez skořice ztratily své typické kouzlo. Vánoční cukroví, jablečný závin, perníčky, 
sušenky a jiné pečivo, zavařeniny. V mnohých kulturách se skořice používá i na dochucení masitých pokrmů, 
chutney, gurmánských omáček a marinád. Skořicová kůra se také uplatňuje při výrobě likérů a pálenek (malý tip: 
zkuste do lahve rumu, koňaku nebo vodky vložit jeden svitek skořicové kůry a za 14 dní ochutnejte..) 
Skořice se po mnohé generace také používá na aromatizování tabáku pro vodní dýmky, svíček, vonných tyčinek, 
vánočních františků, vonných olejů a kadidel, samozřejmě také parfémů a jiných kosmetických výrobků. 
 

  
 Pohár zamilovaných  
(zimní nápoj, který vás zahřeje, rozproudí vám krev a jistě vás příjemně 
povzbudí) 
1 láhev červeného vína, šťáva z 1 citronu, šťáva z 1 pomeranče, 2-3 svitky 
skořicové kůry, 6 hřebíčků, med nebo nerafinovaný cukr pro ochucení. Ve větším 
hrnci smícháme víno a šťávu z citrusů, přidáme koření, necháme krátce přejít 
varem, odstavíme z vařiče a podle chuti osladíme, podáváme horké. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ STROMEČEK 
Tradice zdobení stromku, jak ji známe dnes, pochází z německých měst. Zpočátku 
nebyl zdoben svícemi. Jedna z prvních zpráv o ozdobeném osvětleném stromku v 
místnosti je v brémské kronice z roku 1570. Nejdříve bychom jej našli v cechovních a 
řemeslnických domech. Do soukromých prostor začal pronikat až v polovině 17. 
století. V 19. století opouští německé prostředí. Ujímá se nejprve ve městech, poté na 
venkově, většinou ho přijímají dříve protestanté než katolíci. Katolická církev 
považovala zpočátku zdobení stromů za pohanský zvyk. V mnohém měla pravdu. 
Germánské kmeny prý tak kdysi o zimním slunovratu uctívaly boha Wotana. Podobně 
i Keltové ozdobenými stromky či větvemi uctívali boha Slunce. V Česku nemá vánoční 

stromek dlouhou tradici. Poprvé jej postavil pro své přátele v roce 1812 ředitel pražského Stavovského divadla 
Jan Karel Liebich na svém libeňském zámečku. Nový zvyk se však začal prosazovat jen pozvolna, a to až ve 40. 
letech 19. století v bohatých pražských měšťanských rodinách. Na vánočních trzích se sice začaly prodávat z 
Německa dovezené umělé stromečky vyřezané z kartonu nebo tenkých prkének, ale kupující o ně nejevili příliš 
veliký zájem. Více se ujaly živé stromečky, smrčky, jedličky nebo májky ozdobené sladkým pečivem, perníkem a 
především ovocem – jablky nebo hruškami, mandlemi či rozinkami. Zřejmě roku 1860 se na stromečku v Čechách 
poprvé rozsvítily lojové svíčky. 
Zde několik inspirací, na velice netradiční Vánoční stromeček: 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

ŠTĚDROVEČERNÍ MENU: 
RYBÍ POLÉVKA SE ZELENINOU 

100 g másla + 1–2 lžíce na opečení veky, 50 g hladké mouky, špetka muškátového 
oříšku, 1,25 l rybího vývaru, Sůl, 150 g celeru, nastrouhaného, 200 g mrkve, 
nastrouhané, 250 g jiker a mlíčí, čerstvé, ale i mražené, 4 větší plátky veky, na 
kostičky, zelená petrželka k podávání. 
Rybí vývar: Z hlavy (odstraňte žábry a vyhoďte je, vývar by byl hořký ), kostí a 
odřezků z kapra připravte vývar. Vše zalijte vodou, osolte, přidejte celý pepř, nové 
koření, snítku estragonu, cibuli, plátek citronu, kus mrkve, petržele a celeru a vařte 
mírným varem 30 minut, pak sceďte. Vývar můžete nahradit vodou, ale díky vývaru 

má polévka výraznější rybí chuť. V hrnci rozpusťte polovinu másla, přidejte mouku a umíchejte světlou jíšku. 

Strouhněte do ní muškátový oříšek, pak zalijte vlažným vývarem nebo vodou, osolte, prošlehejte metličkou a 
přiveďte k varu. Vařte zvolna 15 minut, občas zamíchejte. Nastrouhejte na nudličky kořenovou zeleninu. Opečte ji 
ve velké pánvi na zbylém másle. Opékejte a míchejte, dokud zelenina nezezlátne a nezměkne, a odstavte z ohně. 
Jikry a mlíčí omyjte a očistěte, mražené nechte předem rozmrznout. Mlíčí překrájejte na menší kousky a vše 
přidejte do hrnce. Vařte dalších 10 minut, občas zamíchejte, aby se polévka nepřichytila ke dnu. Ke konci varu 
vmíchejte osmahnutou zeleninu a společně asi pět minut povařte. Dochuťte solí. Nakrájenou veku vsypte do 
pekáčku, pokropte rozpuštěným máslem a v předehřáté troubě na 180  C opečte za občasného promíchání 
dorůžova. 
 

BRAMBOROVÝ SALÁT 
300 g salátových brambor, uvařených ve slupce a oloupaných, 100 g kořenové zeleniny 
(mrkev, celer, petržel), 3 znojemské okurky, nakrájené nadrobno + trocha láku, 80 g šunky od 
kosti, nakrájené na kostičky, 50 g zeleného hrášku (sterilovaného nebo rozmrzlého 
mraženého), 3 vajíčka, 2 šalotky, nadrobno nakrájené, 100 g majonézy, plnotučná hořčice, sůl 
a bílý pepř. 

Kořenovou zeleninu uvařte v silném vývaru nebo ve vodě doměkka. Vajíčka uvařte natvrdo. 
Zeleninu slijte a nechte vychladnout.  Uvařenou zeleninu a brambory nakrájejte na kostičky a 

přesuňte do velké mísy. Přihoďte okurky, kostičky šunky, hrášek a šalotku. Na závěr přidejte rozpůlená nebo 
rozčtvrcená křepelčí vajíčka. Základ salátu ochuťte majonézou, hořčicí, solí, pepřem a lákem z okurek. Nechte v 
chladu aspoň hodinu odležet a pak podávejte. 
 
SMAŽENÝ KAPR 
1 kapra o váze cca 1,5 kg, vykuchaného a zbaveného šupin, 80 g hladké mouky, 3 vejce, 250 g strouhanky 

z rohlíků, 1 lžíci mletého kmínu, 20 g čerstvého rozmarýnu, 2 stroužky česneku, 50 g 
vepřového sádla, 100 ml kvalitního rostlinného oleje, mléko a citron na naložení kapra, trochu 
másla na konec smažení, sůl. 
Očištěného a vykuchaného kapra podélně rozpulte a opláchněte. Opatrně ho vykostěte a 
nakrájejte na menší porce. Aby získal jemnější chuť, zakápněte ho lehce citronem a nechte 
přes noc naloženého v mléce. Osušené porce osolte, lehce okmínujte a obalte nejdřív v 
prosáté mouce, poté ve vejcích rozšlehaných s mlékem a nakonec ve strouhance. První dvě 

fáze obalování zopakujte, obal bude hutnější. Ve vyšší silnostěnné pánvi rozehřejte olej a 
sádlo, přidejte česnek a rozmarýn. V této směsi pozvolna smažte rybu; nakonec přidejte 

máslo pro chuť. Porce můžete ozdobit salátovými lístky. 
Triky: Dvojí obalení zajistí, že bude obal maximálně křupavý – i druhý den. Na smažení se nejvíc hodí neutrální 
rostlinný olej. O chuťový lifting se postará sádlo, česnek, rozmarýn a máslo na závěr. Při smažení pilně přelévejte 
horkým tukem, obal krásně zezlátne a zkřehne. 
 
ŠTRÚDL 

40 dkg hl mouky 25 dkg omegy /nastrouhané 0,25 l piva strouhanka, 
rozinky, ořechy, máslo, cukr, skořice, jablka. Vše propracujeme na vále. 
Necháme chviličku odležet. Z téhle dávky jsou 3 záviny. Pak postupujeme 
klasicky. Vyválený plát pomažte máslem, posypte strouhankou, přidejte 
jablka, skořici, cukr, nakonec pokapejte máslem a zarolujte jako roládu. 
Peče se déle, na 180 C tak 30-45 min. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠTĚDRÝ DEN 
Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace na 
generaci a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím vznikají 
novodobé tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na to, 
jaký bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a umyl se 
vodou ze studny nebo z potoka, byl po celý další rok 
zdráv. Dětem se dalo cukroví, aby byly sladké (hodné). 
Hospodyně ráno začala vařit polévku „štědrovačku“, do 
které dala vše, co v chalupě bylo. To proto, aby v domě 

bylo vždy dostatek jídla. Slepicím se ráno na Štědrý den 
nasypalo zrní s mákem, aby v dalším roce dobře nesly. 
Hospodář zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) do lesa 
pro dříví, aby prý koník jezdil jako oheň. Mládež 
zhotovila slaměného panáka, kterému se říkalo „brusař“ 
a podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se 

ho snažil co nejdříve zbavit, brusař totiž způsoboval srážení vánočkového těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do 
těsta nespadl vlas, to by znamenalo velké mrzutosti. 
 

 Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při úleku). 
Kdo se celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se slavil zimní 
slunovrat a jeho symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na chleby a vdolky. 

Kopistím (nástroj na mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od mouky pohladily plané 
stromky, aby začaly plodit. O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu smůla. Čištění chlévů na 

štědrý den by zase přineslo kulhání dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a chlapci potom po pometlu 
přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis milovanému, napsaný na Štědrý den, znamenal budoucí rozchod. 
Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v předvečer vstoupil bosou nohou na sekyru, toho neměly v 
příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné stromy slámou a zatřepal s nimi, aby se včas probudily 
ze zimního spánku. 

 
Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel být prostřený 
pro sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly obhlížet Smrt, a kde prý 
najde lichý počet, tam se následující rok vrátí pro jednoho ze členů rodiny. Aby se v 
rodině držely peníze, dávala se pod každý talíř mince nebo šupina z kapra. Ta měla 
stejný význam i v peněžence. Do každého rohu stolu se dávala ošatka. V jedné byl 
pecen chleba, aby rodina měla dostatek jídla. Ve druhé bylo to, co se urodilo na 
poli a v zahradě, aby byla další rok dobrá úroda. Ve třetí byly peníze, symbolizující 
blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin pro drůbež a dobytek. Nohy 

štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, aby rodina držela pohromadě a také 
proti zlodějům na poli. Na stůl se dával bílý ubrus a na něj dožínkový věnec, který 
sloužil jako podnos pod polévku. Dále byl na stole bochník chleba, česnek, hrnek 
medu a svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 

Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář zapálil svíčky na stromečku a všichni se 
pomodlili. Poté usedli ke stolu. Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý svůj kousek 
snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé 
kousky chléb, pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci byli 
po celý rok tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval rodinu v 
dobrém i zlé, poté polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl kuba, ryba 
nebo jiný masitý pokrm. Po dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo by to, že 
rodina se příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala vánočka, 

houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z jídla, skořápky a 
kosti naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 
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Štědrý večer a věštby 
O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém budoucím 
ženichovi. Po večeři sypaly ptákům drobky a děvčata sledovala, z 
které strany přiletí první pták – odtud měl také přijít ženich. Také se 
doporučovalo zabouchat na kurník. Jestliže se kohout ozval, mělo se 
děvče chystat na vdavky. Okrajovaly se jablka a dlouhý skrojek se 
házeli chlapci i děvčata za hlavu. Podle tvaru, který skrojek na zemi 
vytvořil, se hádalo písmeno, jímž začínalo jméno nastávajícího. 
Svobodná děvčata házela přes hlavu papuči, a když špička směřovala 
ke dveřím, děvče se do roka provdalo. Děvčata třásla plotem nebo 
bezem a odkud se ozval pes, odtud měl přijít ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 
Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se položil 
nějaký symbol, např. peníz (bohatství), hlína (smrt), obrázek (stane 
se rodičem) a ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl prázdný, a kdo jej 
otočil, ten vypustil bídu. 
Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. 
Když kouř stoupal vzhůru, měl by být dotyčný další rok zdravý. Kouř 
směřující do kouta nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu 

šel kouř dveřím, tem měl odejít u domova. 
Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 
Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž 
symbolizoval nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o 
půlnoci na řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva 
zaslechnout, co si povídají krávy. 
Věštby s ořechy 
Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybraly tři 
ořechy, odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetí mince. Skořápky se slepily k sobě 
a daly se mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho chudoba, 
ořech s mincí znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila malá 
svíčka a zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. Když se 
lodičky shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah členů rodiny 
určovala vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička odtrhla z kruhu, 
její majitel odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že dotyčný potřebuje 

pomoc a ochranu. Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele nečekaly žádné změny. Potopená lodička znamená 
marnou snahu. Pokud jedna lodička potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a jde tvrdě za svým cílem. U 
partnerů to znamenalo brzký rozchod, u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky plující spolu jsou symbolem 
spolupráce, přátelství a lásky. Pokud vedle sebe plavou dlouho, znamená to dlouhý a pevný svazek. Čí lodička pluje 
první, ten je ve vztahu dominantnější. Když se jedna lodička přiblíží k druhé a té zhasne svíčka, znamená to, že svým 
chováním dotyčný způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo také odmítnutí prosby. Lodička, která se točí na místě nebo 
v malém v kruhu značí nerozhodnost majitele. Pokud lodička dopluje sama ke druhému břehu, získá to, po čem touží 
bez cizí pomoci. Ta loďka, která se přimyká každou chvíli k jiné lodičce je znamením, že majitel bude přelétavý a 
bude hledat sám sebe. Když v loďce zhasne svíčka, poté co byla položena otázka, znamená to neupřímnost. Zhaslá 
svíčka lodičky v přístavu znamená nedůležitost otázky. Lodička, která dopluje k protějšímu břehu se zhasnutou 
svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou cenu. 
 
Věštby pro těhotné 
Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a 
jednu menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k malé 
lodičce přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé dítě. 
Zhasnutí jedné ze svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v souvislosti s 
narozením dítěte. Pokud obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah nebo to bude 
snadný porod. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 
ŠKOLSTVÍ – DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI V NAŠÍ OBCI: 
Velmi významnou událostí bylo sloučení naší školy se ZDŠ v Zásadě, které bylo provedeno na základě výnosu 
ministerstva školství o zlepšení vyučování na školách. Tedy od 1. září 1962 budou docházet všechny naše děti do ZDŠ 

v Zásadě. 
 
PRŮMYSL: 
Další významnou událostí bylo 
přestěhování závodu 03 z Loužnice do 
nového závodu v Zásadě 1. 11. 1962. 
Tím dochází k přenosu průmyslu 
z Loužnice do Zásady. 
Nyní bude záležet na tom, jak budou 
pro výrobu využity uvolněné objekty 
v Loužnici. 
Je to velmi závažné pro další celkový 
vývoj v naší obci. 
Slibů zatím bylo dáno dost a tak nyní 
půjde o skutky. 
 
ZEMĚDĚLSTVÍ 
Pro život v naší obci je i významnou 
událostí likvidace JZD, která byla 
provedena na podzim od 1.prosince 
1962 hospodaří již na našich polích 
státní statek. 
Je naším přáním, aby se tímto 
opatřením situace v zemědělství v naší 
obci zlepšila. 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: pohled na závod 03 od potoka 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Špatná zpráva: „Vaše žena utekla s vaším nejlepším 
přítelem.” Dobrá zpráva: „Ubyli dva lidé, kterým je třeba 
kupovat vánoční dárky.” 
 
Na Vánoce přijde dopis od známých z USA. Tatínek si ho 
přečte a povídá manželce: „No koukám, že se tvůj bratr 
v té Americe nemá špatně. Tady píše, že dostal nějaké 
elektrické křeslo.” 
 
O Vánocích přijde klučina za tatínkem a zajímá se: „Tati, 
proč se u nás Ježíšek svléká?” „Prosím tě, jak tě to 
napadlo?” „No, když jsem včera přišel domů, maminka v 

ložnici říkala: Ježíši, rychle se obleč a vyleť oknem. 
Manžel přišel!” 
 
„Za chvíli budou Vánoce,” povídá pan Kalianko své 
polovičce, „měli bychom rozmýšlet o tom, jak příjemně 
strávit volné dny.” „Správně, co navrhuješ?” „No, já si 
myslím, že si koupím pět litrů vína a ty odcestuješ na 
venkov ke svým rodičům!” 
 
Před jedním americkým supermarketem vlezlo malé 
děcko Santa Clausovi na klín a on se ho zeptal, jako 
všech dětí: „Tak co bys chtěl k Vánocům, maličký?” 
Děcko vyvalilo oči, poklesla mu brada a po pěti 
vteřinách povídá: „Cože?! Tys nečetl můj e-mail?!” 
 

O vánočních svátcích: „Babi, co dostal děda pod 
stromeček?” „Infarkt.” 
 
Malý chlapeček napsal do dopisu Santovi: „Pošli mi 
bratříčka.” Za několik dní došla odpověď: „Pošli mi 
maminku.” 
 
Paní učitelka před Vánoci dala dětem chyták: „Řekněte 
mi, kdo je autorem písně Nesem vám noviny?” 
Pepíček pohotově odpoví: „Česká pošta!” 
 
Jenda píše Ježíškovi: „Milý Ježíšku, mám malé kapesné, 
a proto mi přines pod stromeček bubínek, trumpetku a 
pistoli na vodu. Dědeček mi dá peníze, abych 
nebubnoval, starší sestra, abych netroubil, a náš 

Mourek, abych ho nepoléval vodou.” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pamatuje.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 

Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 
kde se nachází pošta a kadeřnictví. 

Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 
   

POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 
  

Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


